
COD. PRATICA: 2022-002-2341 

segue atto n. 2057  del 28/02/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 2057  DEL  28/02/2022 

 
 

OGGETTO:   Regolamento delle attività del Gruppo Tecnico Regionale di Esperti a 
supporto del rilascio della certificazione di esenzione temporanea alla 
vaccinazione anticovid19 ai sensi della Circolare Ministeriale n. 0035309 del 
04/08/2021- Recepimento e attivazione piattaforma web per l’invio delle 
istanze 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Circolare Ministero della Salute n. 35309 del 04/08/2021 “Certificazioni di esenzione 
alla vaccinazione anti-COVID-19”; 
Visto il decreto-legge 21 settembre 2021, n.  127, convertito  con modificazioni dalla legge 19 
novembre 2021, n. 165,  recante  «Misure urgenti  per  assicurare  lo  svolgimento  in  
sicurezza  del  lavoro pubblico e  privato  mediante  l'estensione  dell'ambito  applicativo della 
certificazione COVID-19  e  il  rafforzamento  del  sistema  di screening», che prevede che le 
disposizioni in materia di estensione dell'ambito di  applicazione  delle  certificazioni  verdi  
COVID-19, introdotte dallo stesso, non si applicano ai  soggetti  esenti  dalla campagna  



COD. PRATICA: 2022-002-2341 

segue atto n. 2057  del 28/02/2022  2 

vaccinale  sulla  base  di  idonea  certificazione  medica rilasciata secondo i criteri definiti  con  
circolare  del  Ministero della salute; 
Vista la Circolare del Ministero della salute n. 43366 del 25 settembre 2021 relativa alla 
“Proroga   della   validità  delle certificazioni di esenzione alla vaccinazione  anti-COVID-19”  al  
30 novembre 2021, in cui è precisato che non è  «necessario  un  nuovo rilascio delle 
certificazioni già emesse, salvo i casi  in  cui  le stesse contengano dati del soggetto 
interessato, ulteriori rispetto a quelli indicati per la loro compilazione, a carattere sensibile  (es. 
motivazione clinica della esenzione)»;  
Visto il decreto-legge 7 gennaio 2022, n.  1, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della 
formazione superiore” che, nell’estendere l'obbligo di vaccinazione per la prevenzione 
dell'infezione da SARS-CoV-2 agli ultra cinquantenni stabilisce altresì che tale obbligo non 
sussiste in caso di accertato pericolo per la salute, in relazione a specifiche condizioni cliniche 
documentate, attestate dal medico di medicina generale dell'assistito o dal medico 
vaccinatore, nel rispetto delle circolari del Ministero della salute in materia di esenzione dalla 
vaccinazione anti SARS-CoV-2 e che in tali casi la vaccinazione può essere omessa o differita; 
Viste le circolari del Ministero della salute n. 53922 del 25 novembre 2021, n.  59069 del 23 
dicembre 2021 e n. 0005125 del 25/01/2022 recanti “Proroga   della   validità delle certificazioni    
di     esenzione     alla     vaccinazione     anti SARS-CoV-2/COVID-19” che hanno fissato la 
proroga dei suddetti certificati di esenzione da ultimo al 28/02/2022; 
Visto il Decreto-legge 04 febbraio 2022, n. 5 recante “Misure urgenti in materia di certificazioni 
verdi COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività nell'ambito del sistema 
educativo, scolastico e formativo” che all’art. 6 c.1 punto c) dispone che per coloro che 
posseggano un'idonea certificazione di esenzione dalla vaccinazione, l'attività   didattica 
prosegue   in   presenza   con l'utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo 
FFP2 fino al decimo giorno successivo alla data dell'ultimo contatto con l'ultimo soggetto 
confermato positivo al COVID-19, su richiesta di coloro che esercitano la responsabilità 
genitoriale per i minori e degli alunni direttamente interessati se maggiorenni; 
Visto il Dpcm 4 febbraio 2022 recante “Individuazione delle specifiche tecniche per trattare in 
modalità digitale le certificazioni di esenzione dalla vaccinazione anti-COVID-19” che 
disciplina, in coerenza con le disposizioni di cui all'art. 9-bis, comma 3, decreto-legge 22 aprile 
2021, n.  52, le specifiche tecniche per trattare in modalità digitale le certificazioni di esenzione 
dalla vaccinazione anti-COVID-19 e consentirne la verifica digitale; 
Visto il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con modificazioni in legge 
18/02/2022 n. 11 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 dicembre 
2021, n. 221, recante proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” che ha disposto la proroga al 
31/03/2022 dello stato di emergenza nazionale; 
Richiamata la Determina Direttoriale n. 9632 del 30/09/2021 recante “Costituzione Gruppo 
Tecnico Regionale di esperti in campo vaccinale di cui alla Circolare Ministero della Salute n. 
35309 del 04/08/2021” che ha istituito il Gruppo Tecnico Regionale di Esperti in campo 
vaccinale previsto dalla menzionata Circolare ministeriale attribuendogli la funzione di 
supportare i Medici Vaccinatori nella valutazione dei casi che, per l’esistenza di gravi situazioni 
cliniche, a giudizio dello stesso Medico Vaccinatore, siano ritenuti non idonei a ricevere o 
completare il ciclo di vaccinazione anti COVID-19 per condizioni non già elencate nella 
Circolare Ministeriale n. 0035309; 
Dato atto che la richiamata Determina Direttoriale n.9632/2021 stabiliva altresì che il Gruppo 
Tecnico definisse, mediante un regolamento interno, le modalità operative di funzionamento, 
le richieste di parere ammissibili e i soggetti deputati a formularle, nonché la documentazione 
da produrre a supporto dei Medici vaccinatori nella valutazione dell’idoneità alla vaccinazione; 
Preso atto che il Gruppo Tecnico, insediatosi in data 10/01/2022, ha elaborato il Regolamento 
interno che disciplina le attività del Gruppo per il rilascio dei pareri e le modalità di invio delle 
istanze da parte dei Medici vaccinatori; 
Dato atto che il Regolamento suddetto è stato licenziato nella stessa seduta di insediamento 
come risulta dal relativo verbale trasmesso a mezzo posta elettronica alla Direzione regionale 



COD. PRATICA: 2022-002-2341 

segue atto n. 2057  del 28/02/2022  3 

Salute e Welfare in data 25/02/2022 e acquisito agli atti; 
Atteso che le modalità di invio previste nel regolamento sono state elaborate con il supporto 
dei Sistemi informativi regionali e nel rispetto delle prescrizioni fornite dal DPO della Regione 
Umbria per quanto concerne il rispetto delle normative in materia di privacy e trattamento dei 
dati sensibili; 
Preso atto che secondo il Regolamento interno, le istanze potranno essere inviate, dai medici 
vaccinatori dei Servizi vaccinali delle Aziende ed Enti dei Servizi Sanitari Regionali o dai 
Medici di Medicina Generale o Pediatri di Libera Scelta dell’assistito che operano nell’ambito 
della campagna di vaccinazione antiSARS-CoV-2 nazionale, mediante l’utilizzo della 
piattaforma Web Regionale (Portale Servizi), raggiungibile all’indirizzo 
https://serviziinrete.regione.umbria.it, secondo le modalità contenute nel Manuale di 
compilazione della richiesta di parere al gruppo tecnico regionale per la esenzione dalla 
vaccinazione anti-covid-19 allegato al Regolamento (Allegato 4);  
Considerato che il Regolamento interno prevede che il Gruppo Tecnico si riunirà 
periodicamente (mediamente una volta al mese) per esaminare le richieste pervenute ed 
esprimere il suo giudizio che avrà le caratteristiche di parere non vincolante per la decisione 
finale che dovrà essere presa comunque dal Medico Vaccinatore sulla base delle condizioni 
cliniche attuali e del rapporto beneficio/rischio da lui valutato per il singolo individuo; 
Ritenuto opportuno attivare quanto prima la procedura di invio delle istanze di parere rivolte al 
Gruppo tecnico, anche alla luce delle numerose sollecitazioni pervenute dai Medici 
vaccinatori;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

 
1. di recepire il Regolamento delle attività del Gruppo Tecnico Regionale di Esperti, 

nominato con Determina Direttoriale n. 9632 del 30/09/2021 a supporto del rilascio della 
certificazione di esenzione temporanea alla vaccinazione anticovid19 ai sensi della 
Circolare Ministeriale 0035309 del 04/08/2021, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di dare avvio, a partire dal 1° marzo 2022, alla procedura di invio delle istanze di parere al 
Gruppo Tecnico regionale, da parte dei medici vaccinatori dei Servizi vaccinali delle 
Aziende ed Enti dei Servizi Sanitari Regionali o dai Medici di Medicina Generale o Pediatri 
di Libera Scelta dell’assistito che operano nell’ambito della campagna di vaccinazione 
antiSARS-CoV-2 nazionale, mediante la piattaforma Web Regionale (Portale Servizi) 
raggiungibile al seguente indirizzo https://serviziinrete.regione.umbria.it nel rispetto dei 
criteri e delle modalità indicate nel Regolamento e secondo le specifiche tecniche 
contenute nel Manuale di compilazione della richiesta di parere al gruppo tecnico 
regionale per la esenzione dalla vaccinazione anti-covid-19 allegato al Regolamento 
(Allegato 4); 

3. di dare mandato al Gruppo Tecnico regionale, così come previsto dal Regolamento 
interno, di riunirsi con cadenza almeno mensile per esaminare le richieste pervenute ed 
esprimere il suo giudizio che avrà le caratteristiche di parere non vincolante per la 
decisione finale che dovrà essere comunque presa dal Medico Vaccinatore sulla base 
delle condizioni cliniche attuali e del rapporto beneficio/rischio da lui valutato per il singolo 
individuo; 

4. di pubblicare il presente atto e relativi allegati nel sito istituzionale della Regione Umbria, 
pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute; 

5. di trasmettere il presente atto alle Direzioni delle Aziende sanitarie regionali, ai MMG, PLS 
e agli Ordini dei Medici della Provincia di Perugia e Terni al fine di darne la più ampia 
diffusione;  

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

https://serviziinrete.regione.umbria.it/
https://serviziinrete.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2022-002-2341 

segue atto n. 2057  del 28/02/2022  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/02/2022 L’Istruttore 

- Verusca Subicini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/02/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Massimo Braganti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/02/2022 Il Direttore  

Massimo Braganti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

